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Abstrakt

Cílem bakalářské práce bylo vyhodnocení reprodukčních a produkčních

ukazatelů bahnic v souvislosti s metabolickým stavem reprezentovaným vybranými

parametry krve, mléka a moče. Výsledky byly vyuţity pro formulování návrhů na

úpravu chovatelských a nutričních reţimů. Výzkum byl proveden u stáda 62 bahnic

plemene suffolk s jehňaty v roce 2015.

Všechny zjištěné reprodukční ukazatele vypovídají o dobré chovatelské

činnosti. Bylo zjištěno, ţe průměrná porodní hmotnost jehňat (3,82 kg) je ovlivněna

především četností vrhu. Na výši průměrné ţivé hmotnosti jehňat ve 100 dnech

(32,54 kg) má vliv četnost vrhu a věk bahnic. Průměrný denní přírůstek jehňat byl

0,325 kg. Niţší koncentrace celkových bílkovin v souvislosti s nízkým obsahem

močoviny v krevní plazmě odráţí nedostatečný příjem dusíkatých látek v krmné

dávce bahnic.

Klíčová slova: ovce, jehňata, suffolk, reprodukce, metabolismus, krev
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Abstract

The aim of the study was to analyze the reproductive, productive and metabolic

values of ewes from selected parameters in blood, milk and urine in correlation to

their metabolic state. The results were used to draw up new breeding and feeding

schemes. The research was carried out in 2015, and the sample size consisted of

62 Suffolk ewes.

The analysis of reproductive parameters of selected ewes confirms

appropriately chosen breeding methods. The average weight of lambs at birth (3,82

kg) is affected by the number of lambs at birth. The average weight of lambs at 100

days of age (32,54 kg) depends on the number of lambs per ewe and the age of

ewe. The average daily weight gain makes 0,325 kg per lamb. Lowered

concentration of proteins related to the decreased level of urea in the blood plasma

signifies insufficient intake of nitrogen of ewes from feed.

Key words: sheep, lambs, suffolk, reproduction, metabolism, blood
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1. ÚVOD

Ovce řadíme společně s kozami k nejstarším domestikovaným zvířatům.

V Přední Asii byly domestikovány v 10. aţ 9. tisíciletí před n. l., v Evropě asi o 2

tisíciletí později. Celosvětově jsou ovce na druhém místě v počtu chovaných zvířat.

Tato obliba je způsobena jejich jedinečnými vlastnostmi. Mezi nejdůleţitější z nich

patří všestranná uţitkovost, velká odolnost, přizpůsobivost a nenáročnost. Ve

prospěch chovu ovcí ve světě přispívá i fakt, ţe ţádné náboţenství nebo kultura

nezakazuje poráţení ovcí a konzumaci jejich masa. Dalším důvodem je moţnost

chovu ovcí v oblastech, kde není reálný chov skotu ani jiných hospodářských zvířat.

Celosvětově je hlavním zaměřením produkce masa. K tomuto účelu je ve světě

chováno cca 90 % ovcí. Dále řadíme mezi hlavní produkty chovu ovcí vlnu, mléko,

srst a kůţi. Vedlejšími produkty jsou lanolin, střeva, předţaludky mléčných jehňat,

krev, ţlázy s vnitřní sekrecí, rohy a kosti. Tato oblast ţivočišné výroby přináší

chovatelům i uţitek nepřímý, především produkci mrvy a vyuţití pastvin, které nelze

sklízet mechanizačními prostředky.

Hlavním produktem chovu ovcí v České republice (ČR) je v současné době

maso. Ovčí maso má vysokou dietetickou hodnotu. Jeho konzumace je

doporučována diabetikům, dětem a seniorům. I přes jeho výborné vlastnosti je

spotřeba jehněčího masa v České republice oproti ostatním státům stále velmi

nízká. Důvodem je jeho typická příchuť a minimální zkušenost spotřebitelů s tímto

druhem masa. Na domácím trhu je nezbytné efektivně konzum jehněčího masa

propagovat. V současnosti je snaha zlepšovat kvalitu ovčích produktů. Ve prospěch

spotřeby jehněčího masa přispívá i zvyšující se obliba bio produktů a moţnost

domácí poráţky.

Znalost základních morfologických a fyziologických vztahů a vzájemných vazeb

v organismu ovce je nezbytná k pochopení pochodů a jejich cílenému ovlivňování.

Tato spojení se bezprostředně odráţejí na zdravotním stavu a uţitkovosti zvířete.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Chov ovcí v České republice

Chov ovcí prošel v minulosti několika významnými změnami. V současné době

jsou hlavním produkčním zaměřením jatečná jehňata, nicméně vedle produkce se

cení i mimoprodukční funkce ovcí, a to v souvislosti s údrţbou trvalých travních

porostů situovaných především v defavorizovaných oblastech (Hošek a kol., 2008).

2.1.1 Historie

Na území našeho státu má chov ovcí dlouholetou tradici. V 19. století se chovalo

na našem území přes 2 miliony kusů ovcí (Vejčík a kol., 2001). Početní nárůst

chovaných ovcí je přisuzován vysoké ceně vlny v tomto období (Gajdošík a Polách,

1988). V roce 1920 se početní stavy sníţily na 217 tisíc kusů, v roce 1935 aţ na 40

tisíc. Od roku 1970 stavy ovcí postupně stoupaly aţ do roku 1990, kdy bylo v ČR

chováno 430 tisíc kusů (Matoušek, 1996). V letech 1990 – 2000 byly podepsány

smlouvy o levném dovozu ovčí vlny z Austrálie, coţ zapříčinilo rapidní pokles počtu

ovcí chovaných na našem území (Staněk, 2009). Sniţování stavu ovcí přisuzujeme

neschopnosti chovatelů přizpůsobit se jinému zaměření (Jakubec a kol., 2000).

V roce 2000 se u nás chovalo pouze 84 tisíc kusů, od této chvíle dochází k vzestupu

(Roubalová, 2011). Cíle chovu ovcí se musely radikálně transformovat. Zatímco

dříve stála v popředí produkce vlny, dnes tvoří základ výroba jehněčího masa.

Vlnařská plemena byla nahrazena především plemeny s převaţujícími vícečetnými

porody a současně s výborným růstovým potenciálem (Jeroch a kol., 2006).

2.1.2 Současné trendy chovu ovcí v ČR

Chov ovcí je na našem území perspektivně se vyvíjejícím odvětvím ţivočišné

výroby (Mareš, 2012). V roce 2015 bylo v ČR chováno 232 tisíc kusů celkem (Bucek

a kol., 2015). Významné postavení má chov ovcí zejména v marginálních oblastech,

kde plní produkční, agroenvironmentální a ekologickou funkci (Vejčík a kol., 2001).

Mezi silné stránky chovu ovcí u nás řadí David (2008) vyuţití ovcí při údrţbě krajiny,

menší finanční náročnost zaloţení chovu, příznivý stav dotační politiky a moţnost

domácích poráţek. Za slabé stránky je povaţován fakt, ţe jehněčí maso u nás není

oblíbené z období, kdy bylo na trh uváděno nekvalitní skopové maso a spotřebitel

obtíţně mění zkušenosti.

V České republice je nejzásadnější masná produkce. Většina domácích chovů je

zaměřena na prodej tzv. „těţkých jehňat“, jejichţ ţivá hmotnost se pohybuje
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v rozmezí 25 aţ 40 kg. Obecně lze říci, ţe pro produkci jatečných jehňat jsou

nejvhodnější masná plemena, respektive kříţenci kombinovaných plemen s

plemeny masnými (Dobeš a Kuchtík, 2005). Dále jsou chována plodná, dojná a

hobby plemena. Atraktivita chovu ovcí a koz stoupá i díky rostoucí oblibě biopotravin

(Mareš, 2012). Produkce mléka či vlny je minoritní (Petr a kol., 2009). Ekonomický

význam produkce mléka a mléčných výrobků má na rozdíl od produkce jehněčího

masa spíše nevýrazný charakter (Bucek a kol., 2010). V současnosti je podpůrným

prvkem chovu ovcí i agroturistika, která se u nás těší stále větší oblibě (Paraponiak

a Pietruczuk, 2011), přičemţ chov ovcí zvyšuje turistickou atraktivitu farem (David,

2008).

2.2 Masná plemena ovcí chovaná v ČR

Chov ovcí v České republice je zaměřen především na odchov jehňat masných

plemen, jeţ jsou nejčastěji produkována na bázi pastevního výkrmu (Kuchtík, 2015).

2.2.1 Suffolk

Vznik plemene

Plemeno suffolk je anglického původu (Sambraus, 2014). Bylo vyšlechtěno

z původních ovcí plemene norfolk s berany plemene south down (Horák, 2007).

V roce 1886 vznikla organizace (English Suffolk Society), která zavedla registraci


[…]


V bakalářské práci byla provedena analýza základních reprodukčních,

produkčních a metabolických parametrů ovcí v konkrétním chovu plemene suffolk.

Reprodukční a produkční ukazatele byly vyhodnoceny na základě vlastního

výzkumu a údajů zootechnické evidence daného chovatele. Veškerá laboratorní

vyšetření byla provedena v laboratoři Zemědělské fakulty Jihočeské univerzity

v Českých Budějovicích. Hodnocení těchto ukazatelů umoţnilo jejich porovnání

například s průměrnými hodnotami dosahovanými v kontrole uţitkovosti v České

republice, případně referenčními hodnotami. Poté byly zformulovány návrhy na

úpravu chovatelských a nutričních reţimů. Hodnocení stáda probíhalo od srpna

2014 (období připouštění) do května 2015, kdy byla odstavena jehňata narozená

v zimním období bahnění.

Ve sledovaném chovu bylo do reprodukce zařazeno 62 ovcí (48 bahnic a 14

jehnic). Byly zjištěny hodnoty následujících reprodukčních parametrů: plodnost,

procento oplodnění, procento jalových ovcí, obahnění, procento ovcí s potraty,

mrtvě narozená jehňata, poporodní úmrtnost a celkový odchov jehňat. Dosaţená

úroveň plodnosti (161,7 %) je nadprůměrná a vypovídá o dobrém zdravotním stavu

a reprodukční schopnosti bahnic i beranů. Byla zjištěna také závislost plodnosti na

věku bahnic. V hodnoceném chovu bylo dosaţeno hodnoty oplodnění 98,4%, coţ

znamená, ţe nezabřezla pouze jedna ovce. Podíl ovcí, u kterých došlo k abortu, je

pouze 1,6 %. Procento celkového úhynu jehňat je velmi důleţitým ukazatelem

chovatelské činnosti, v daném chovu představuje 6,2 %. Tato hodnota je odrazem

kvalitního chovu, stejně jako dosaţené procento celkového odchovu jehňat (147,8

%). Ze zjištěných hodnot lze odvodit, ţe počet plemenných beranů zařazených do

reprodukce, je dostačující.

Z produkčních ukazatelů byly vyhodnoceny ţivé hmotnosti jehňat při narození,

ve 100 dnech věku a průměrné denní přírůstky jehňat od narození do 100 dní věku.

Tyto parametry jsou pro daný chov, kde jsou odstavená jehňata jediným produktem

chovu ovcí, zásadní. Průměrná ţivá hmotnost jehňat při narození je 3,82 kg a je

výrazně ovlivněna četností vrhu. V chovu nedochází k obtíţným porodům

způsobených nepřiměřeně vysokou hmotností novorozených jehňat ani

k nedostatečné ţivotaschopnosti mláďat spojených s nízkou porodní hmotností.

Není proto snaha ţivou hmotnost jehňat při narození zvyšovat (především výţivou

bahnic ve druhé polovině březosti). Průměrná dosaţená hmotnost jehňat ve 100

dnech věku v hodnoceném chovu dosahuje nadprůměrné hodnoty 32,54 kg. Byly

zaznamenány značné rozdíly v těchto hmotnostech v rámci srovnání podle četnosti

vrhu, kdy ţivá hmotnost jedináčků dosahovala ve 100 dnech nejvyšších hodnot.

Dalším zjištěným faktorem ovlivňujícím růst jehňat je věk bahnic. Průměrný denní

přírůstek jehňat od narození do 100 dní věku činí v hodnoceném chovu 0,325 kg. Ze

zjištěných údajů vyplývá, ţe je také výrazně ovlivněn četností vrhu.

Pro analýzu metabolických ukazatelů byly pouţity vzorky krve, mléka a moče.

Ze vzorků krve byl sestaven hematologický, energetický, dusíkatý, minerální a

enzymatický profil. Mimo fyziologické rozmezí se nacházela pouze hodnota

celkových bílkovin. Niţší koncentrace celkových bílkovin (hypoproteinemie)

v souvislosti s nízkým obsahem močoviny v krevní plazmě odráţí nedostatečný

příjem dusíkatých látek v krmné dávce bahnic, přičemţ nejniţší individuální hodnoty

celkových bílkovin (52,0 mmol·l-1) i močoviny v krevní plazmě (0,78 mmol·l-1) byly

zjištěny u bahnic s dvojčaty. Niţší hodnoty počtu erytrocytů i obsahu hemoglobinu

souvisí s metabolickou zátěţí bahnic spojenou s výţivou jehňat. Individuální
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hodnoty obsahu jodu v mléce jsou značně rozptýlené, coţ je přisuzováno

nepravidelnému a nerovnoměrnému příjmu minerálních lizů.

7. DOPORUČENÍ PRO PRAXI

Na základě výsledků lze pro podmínky daného chovu pro uchování a posílení

trendu doporučit:

 zvýšit obsah dusíkatých látek v krmné dávce (např. při obnově pastvin a

travních porostů zvýšit zařazení jetelovin), následně provést rozbor krmiv

 zajistit sklízení pícnin pro výrobu objemných konzervovaných krmiv ve

správné fázi ontogenetického vývoje (zamezit nadměrnému stárnutí

rostlin, kdy dochází ke zhoršení stravitelnosti)

 alespoň jednou ročně věnovat zvýšenou pozornost minerální výţivě

(včetně kontroly Ca, P a Mg v moči)

 na základě výsledků koprologického vyšetření volit vhodná antiparazitika

 selekci zaměřit na brakaci bahnic starších 8 let.
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9. SEZNAM ZKRATEK

ČR Česká republika

Hb Hemoglobin

Hk Hematokrit

Leu Leukocyty

Glyk Glukóza

TAG Triglyceridy

CB Celkové bílkoviny

Chol Cholesterol

P Fosfor

Ca Vápník

Mg Hořčík

ALP Alkalická fosfatáza

GMT Gama glutamyltransferáza
