## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: Zooteknika
Studijní obor: Zooteknika
Akademický rok: 2015/2016
Název práce: Analýza metabolických a reprodukčních ukazatelů ovci ve vybraném chovu plemene suttok
Student: Kateřina Šupková
Katedra: Zooteknických věd
Vedoucí práce: prof. Ing. Jan Trávníček, CSc.
Oponent: Ing. Václav Bitek, CSc.
Pracoviště oponenta: Ekofarma Kolínec 71

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

v bakalářské práci byla zmíněna svalová dystrofie. Studentka by mohla uvést příčiny a příznaky tohoto onemocnění.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

28.4.2016

Podpis oponenta